
Aktualitātes nodokļu 
jomā 2025.gadā



#Budžets2025 - Par nodokļiem un nodevām

Ziņošana par aizdomīgiem darījumiem (22.2 pants)
• izslēgtas aizdomīgu darījumu pazīmes (jāziņo, ja darījums «rada aizdomas, ka tajā 

iesaistītie līdzekļi ir tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma valsts ieņēmumu jomā rezultātā»);

• MK noteiks gadījumus, kad jāiesniedz sliekšņa deklarācijas, izmantojot FID 
datu saņemšanas un analīzes sistēmu.

Ziņošana par FP skaidras naudas iemaksām (22.3 pants) -
ja kontā ieskaitīta skaidra nauda vienas kredītiestādes ietvaros 
≥ 7000 EUR gadā

Par 2024.gadu kredītiestādes (maksājumu pakalpojumu sniedzēji) ziņos līdz 01.05.2025.

Bezskaidras naudas samaksas iespēja jānodrošina (30. 
pants) – ja juridiskajā adresē vai struktūrvienībā vai 
tirdzniecības automātā iepriekšējā pārskata gada apgrozījums 
> 50 000 EUR
• Par 2024.gadu kredītiestādes (maksājumu pakalpojumu sniedzēji) ziņos līdz 01.05.2025.

Ārpus budžeta paketes – 10.10.2024. MK noteikumi Nr. 638 Grozījumi noteikumos par VSAOI veicēju 
reģistrāciju un ziņojumiem VSAOI un IIN – atzīme par algas izmaksu skaidrā naudā.
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#Budžets2025 - Par nodokļiem un nodevām

Vienotais konts – muitas maksājumi no 2027.gada

Taksometru pārvadājumi

 SD apturēšana, ja pārvadātājs/platforma nenodrošina 
tiešsaistes datu nosūtīšanu (34.1 pants);

 administratīvais papildsods - atņemt tiesības uz laiku līdz 2 
gadiem izmantot konkrēto auto taksometru pārvadājumos 
vai atņemt tiesības veikt pasažieru komercpārvadājumus 
(135., 138., 140.pants)

EDLUS būvniekiem

Būvdarbu līgumu slieksnis (107., 116.pants) 350 000  170 
000 EUR

Pieļaujamā darba stundu novirze (115.pants) 20%  15%
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Nodokļu administrēšana un VID reforma

Likums «Par nodokļiem un nodevām»
 24.10.2024. grozījumi, spēkā no 20.11.2024. – precizē maksātnespējas un TAP 

jautājumus

 Procesā – TAP 22-TA-3320 – izvēles iespēja saņemt VID lēmumus u.c. dokumentus tikai 
EDS, vai tikai E-adresē; no 01.07.2025. – samaksāto nodokļu kopsummas publiskos reizi 
ceturksnī, atšifrēs arī PVN iemaksas un atmaksas.

VID reforma - no 01.01.2026.
 jauns Valsts ieņēmumu dienesta likums, 

 Nodokļu un muitas policijas likums, 

 31.10.2024. grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”, 

 31.10.2024. grozījumi likumā “Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas” 

 31.10.2024. grozījumi Kriminālprocesa likumā.

 07.11.2024. grozījumi Muitas likumā
MK 2024. gada 4. decembra rīkojums Nr. 1019 "Par Finanšu ministrijas padotībā  esošās iestādes – Valsts ieņēmumu 
dienesta – reorganizāciju un Valsts ieņēmumu dienesta Iekšējās drošības pārvaldes funkciju nodošanu Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojam"
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«Ofšoru» saraksts – no 01.11.2024.

1) Angiljas teritorija
2) ASV Guamas teritorija
3) ASV Samoa teritorija
4) ASV Virdžīnu salu teritorija
5) Fidži Republika
6) Krievijas Federācija
7) Palau Republika
8) Panamas Republika
9) Samoa Neatkarīgā Valsts
10)Trinidādas un Tobāgo Republika
11)Vanuatu
Izslēgts: Antigva un Barbuda
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#Budžets2025 – VSAOI un autoratlīdzības

VSAOI maksimālais objekts – 78 100  105 300 

EUR gadā
Grozījumi likumā «Par valsts sociālo apdrošināšanu»

Iemaksas 2.pensiju līmenī

– 6%  5% no VSAOI objekta 2025-2028.g.
Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā

Īpašais režīms autoratlīdzībām (25%) – līdz 

31.12.2027.
Grozījumi likumā «Par valsts sociālo apdrošināšanu» un likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»
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#Budžets2025 – minimālā alga

Minimālā alga – 700  740 EUR mēnesī
MK 29.10.2024. noteikumi Nr. 680 "Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 24. novembra noteikumos 

Nr. 656 "Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās 

stundas tarifa likmes aprēķināšanu«

Plānots: 2026.g. – 780 EUR, 2027.g. – 820 EUR.

Minimālā alga būvniecībā - 1050 EUR mēnesī / 6,29 EUR 

stundā
Līdz 31.12.2025. būvniecībā nodarbinātajam, kura profesija atbilst 9.profesiju pamata grupai (būvstrādnieks, 

palīgstrādnieks, remontstrādnieks u.c.), var maksāt mazāk, taču ne mazāk, kā:

930 EUR mēnesī / 5,57 EUR stundā vai

830 EUR mēnesī un 4,97 EUR stundā, ja darba stāžs pie konkrētā darba devēja pēdējo 12 mēnešu laikā ir 

mazāks kā 6 mēneši.

Piemērojot samazināto minimālo algu, piemaksa par virsstundām ir jāveic 100% apmērā.

25.09.2024. Būvniecības nozares ģenerālvienošanās pušu komitejas lēmums / LV, 190, 30.09.2024.
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#Budžets2025 – IIN neapliekamais minimums

Fiksēts neapliekamais minimums – 510 EUR
2026.g. – 550 EUR; no 2027.g. – 570 EUR

Pensionāra NM – 500  1000 EUR mēnesī

Iespēja ½ pensionāra NM piemērot darba devējam
(12.panta 12.1 un 12.2daļa, PN) 

Iespēja pensionāra NM piemērot dalīti, ja grāmatiņa EDS iesniegta darba 
devējam – gan darba devējs (ienākumu izmaksātājs), gan VSAA piemēro ½ 
NM. 

Dalīto pensionāra NM piemērošanu uzsāk pēc grāmatiņas iesniegšanas:

 ar nākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta līdz 15.datumam;

 ar aiznākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta pēc 15.datuma.

!!! Ja grib pensionāra NM piemērošanu mainīt ar 2025.g.janvāri, tad grāmatiņa 
jāiesniedz/jāizņem līdz 15.12.2024.
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#Budžets2025 – IIN likmes

Progresīvā IIN likmes
• 2 likmes – 25,5% (līdz VSAOI slieksnim 105 300 EUR) un 33%; 

• algas nodoklis - 25,5% (33% virs 8775 EUR, ja nav Latvijas VSAOI);

• IIN atmaksas par attaisnotajiem izdevumiem u.c. – 25,5%.

Fiksētās IIN likmes – 20 vai 23%  25,5%
• 20 vai 23% 25,5% (kapitāla pieaugumam, ienākumam no 

kapitāla, sportistu ienākumam, lielai daļai nerezidentu ienākumu; 
autoratlīdzībām, ko izmaksā kolektīvā pārvaldījuma organizācija 
(atskaitot izdevumu normu 50% vai 25%) u.c.)

!!! Ienākumam no darījumiem ar kapitāla aktīviem, kuri ir uzsākti līdz 31.12.2024., ja par tiem ir 
iesniegts DK pielikums "Informācija par darījumiem, kas uzsākti, bet nav pabeigti vienā taksācijas 
gadā" 2025.-2027.gadā piemēro IIN 20%.

!!! Citas likmes (15%, 5%, 3%, 10%) – nemainās
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#Budžets2025 – IIN likmes

IIN papildus likme 3%
• maksā pati persona, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju

• apliek ienākumu kopsummu > 200 000 EUR

Ar IIN 3% apliekamā objekta aprēķins: 
visi ar IIN apliekamie ienākumi (pēc jebkuras likmes*) 

+
ar IIN neapliekamās dividendes un likvidācijas kvotas** 

-
200 000 EUR

* izņēmums: MUN un autoratlīdzību izmaksas (pārejas režīmā), kur maksā 25% nodokli

** 9.panta 1.daļas 2.1 un 2.2 punktā minētās dividendes, dividendēm pielīdzināms ienākums, nosacītās dividendes, likvidācijas kvotas

Atvieglojums par apgādājamajiem – nemainās (250 EUR), bet būs noteikts likumā
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#Budžets2025 – IIN darba samaksai

Atvieglojumi ar koplīgumiem:

• piemēros arī darba devēja segtajiem darbinieka pārcelšanās, 
izmitināšanas un transporta izdevumiem* (ēdināšana un 
ārstniecība paliek); 

* Izdevumiem jābūt ekonomiski pamatotiem un pierādāmiem 

• aprēķins visiem kopā** = vidējais darbinieku skaits*** x 700 EUR
(agrāk – katram darbiniekam individuāli 480 EUR)

** lai iesniegtu paziņojumu par izmaksām fiziskai personai, jānodrošina arī uzskaite par katru darbinieku

*** Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma izpratnē (7.panta 4.d.), atbilstoši pēdējā iesniegtā gada pārskata datiem

Darba devēja pabalsti un dāvanas:

 bērna piedzimšanas pabalsts 250  500 EUR

 bēru pabalsts 250  500 EUR

 dāvanas darbiniekam 15  100 EUR
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#Budžets2025 – IIN pārejas pagarinājumi

līdz 2029.g. - atbrīvojums summām, kas izmaksātas kā valsts
atbalsts vai ES atbalsts lauksaimniecībai (PN 94.p.)

līdz 2029.g. - atbrīvojums valsts atbalstam lauksaimniecībai pēc
būtības līdzvērtīgiem atbalsta maksājumiem bioloģiskās
daudzveidības saglabāšanai no valsts un Eiropas Savienības
fondu līdzekļiem (PN 198.p.)
t.sk. projekta “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un 

apsaimniekošanas optimizācija” (LIFE19IPE/LV/000010 LIFE-
IP LatViaNature) ietvaros:

 meža pilotprogramma "Dzīvais mežs" 

 zālāju pilotprogramma "Ziedu pļavas" 
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#Budžets2025 – Citi IIN grozījumi

Lauksaimniecības zemes pārdošana - Pārdevēja kritēriji izslēgti no 
likuma (11.7 panta 3.daļas 3.punkts) 

Konkursu / sacensību balvas - 143 vai 1423 EUR  1500 EUR gadā

Konkursos un sacensībās (t.sk. publiskos starptautiskos) saņemtās mantiskās 
un naudas balvas (prēmijas) 

IIN atbrīvojums laimestiem, kas gūti valsts mēroga izlozēs “Sporta 
loterija”, “Sporto visi”, «Senatnes loterija»
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IIN – grozījumi procesā

Ministru kabinetā saskaņošanā - 24-TA-3075

• ar IIN neapliks nerezidentu ienākumu no publiskā apgrozībā esošu 
kriptoaktīvu atsavināšanas (3.panta 3.daļas 7.1 punkts)

Valsts prezidenta 03.12.2024. ierosinājums – Nr.801/LP14 - ???

• ar IIN neaplikt darba devēja izdevumus (vai palīdzību naudā) 
darbiniekam vai viņa apgādībā esošai personai medicīnisko 
tehnoloģiju iegādei, ja ievēroti noteikti kritēriji, t.sk. ārstu konsīlija 
atzinums un dokuments, ka netiek pilnībā kompensēts no budžeta
(8.pantā jauna 2.15 daļa, 9.panta 1.daļas 32.4 punkts)
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#Budžets2025 - MUN

Administratīvā sloga mazināšana
• ja MUN maksātājs taksācijas gadā pārtraucis SD un tajā pašā gadā 

nebūs atkārtoti reģistrējis SD IIN vai UIN režīmā, tas varēs 
atkārtoti reģistrēties kā MUN maksātājs (2.pants); 

• pie neregulāras SD varēs reģistrēties MUN režīmā uz terminētu 
laikposmu (atsevišķiem ceturkšņiem) (4.pants);

• MUN statusu zaudēs, ja 2 (pašlaik 1) gadus pēc kārtas nav 
apgrozījuma (4.pants).

!!! Pēc PVN grozījumu spēkā stāšanās plānotas izmaiņas MUN likumā, lai īpašā 
kārtībā (PVN samaksai par pakalpojumu saņemšanu un ES preču iegādēm) 
reģistrētie PVN maksātāji nezaudētu MUN maksātāja statusu

!!! Izvēle iegūt MUN maksātāja statusu 2025.g. jāpaziņo līdz 16.decembrim
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#Budžets2025 – auto nodokļi

Ekspluatācijas nodoklis

likmju pieaugums +10% no 2025.gada;

TEN samaksas termiņš - kalendārajam gadam 
sekojošā gada 31.janvāris (CSDD līdz 10.janvārim sūtīs 
atgādinājumus, ja iepriekšējā gadā nebūs nomaksāts).

UVTN - likmju pieaugums +10% no 2027.gada

Autoceļu lietošanas nodeva - likmju pieaugums no 
2025.gada; vēl viens likmes periods – 9 mēneši; 
precizēts termins «bezemisiju transportlīdzeklis»; 
administratīvais sods 1x24h.
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#Budžets2025 – akcīze

2025 
 palielina akcīzi bezalkoholiskajiem dzērieniem ar cukura saturu 

virs 8g uz 100 ml dzēriena un enerģijas dzērieniem

 pakāpeniski paaugstina akcīzi degvielai, kā arī degvielai, 
dabasgāzei un naftas gāzēm, ko izmanto par kurināmo, par 
CO2 komponenti. Likme par tonnu CO2 - 2025. g. - 10 EUR, no 
2026.g. 20 EUR.

 atceļ atbrīvojumu naftas produktiem, ko izmanto elektroenerģijas 
ražošanā un koģenerācijā (piemēros akcīzes likmi kā naftas produktiem-
kurināmajam)

 200 l degvielas apjoma ierobežojums komerciālā transportlīdzekļa 
standart tvertnēs, iebraucot no 3.valsts 

2027 
 paaugstina akcīzes likmes alkoholiskajiem dzērieniem (t.sk. alus, vīns, 

starpprodukti), kā arī tabakas izstrādājumiem (t.sk. e-cigarešu šķidrumi, 
tabakas aizstājējprodukti). 
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#Budžets2025 – izlozes un azartspēles

2025.Gads – likmju pieaugums
 azartspēļu nodeva par licences pārreģistrāciju - 37 000 EUR 

45 000 EUR

 izložu nodoklis - no 10% apmēra uz 15% apmēru

2027.gads - azartspēļu nodokļa likmju pieaugums

 azartspēļu automāti - 6204  7440 EUR

 Rulete, kāršu un kauliņu spēle (par galdu) no 33 696  40 440 
EUR

 veiksmes spēles pa tālruni, totalizators un derības - 15  18%

 bingo - 10  12%

 interaktīvās azartspēles - 12  15%
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#Budžets2025 - citi

PVN - saglabā 12% PVN augļiem & dārzeņiem
DRN - pieaug likmes akmeņoglēm, koksam un lignītam (brūnogles)

• ar pavaddokumentos norādītu siltumspēju (par GJ/t) – 0,76 EUR  no 
2025.g. 0,90 EUR  no 2027.g. 1,00 EUR;

• ja pavaddokumentos nav norādīta siltumspēja (par t) – 21,30 EUR –
no 2025.g. 25,20 EUR  no 2027.gada 28,00 EUR

Solidaritātes iemaksas bankām
Solidaritātes iemaksu likums

• terminēts pasākums uz 2025., 2026. un 2027.gadu
• likme - 60% no iemaksas bāzes*, maksā reizi ceturksnī. 
*maksātāja kalendārā gada neto procentu ienākumu daļa, kas par vairāk nekā 50% pārsniedz vidējos gada neto procentu ienākumus, ko aprēķina par 
5 gadiem – no 2018. līdz 2022.gadam.  

• atlaide (līdz 100%), ja kredītiestāde maksāšanas periodā vai kalendārā gada 
ceturksnī, par kuru veicams iemaksas avansa maksājums, sasniedz noteiktu 
kreditēšanas pieauguma rādītāju**. 

**izsniegto aizdevumu neatmaksāto pamatsummu un uzkrāto procentu par aizdevumiem kopējā atlikuma pieauguma temps attiecīgajā kalendāra 
gadā pret iepriekšējā gada beigām.
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PVN - ES MVU atbrīvojums

Saeimas likumprojekts - Nr.: 763/Lp14 (3.lasījums)

ES MVU var nereģistrēties PVN reģistrā, ja nepārsniedz:

 reģistrācijas slieksni attiecīgajā valstī;

 kopējo kalendārā gada apgrozījumu visā ES - 100 000 EUR.

Attiecas arī slieksnis 10 000 EUR par preču iegādi ES.

MVU atbrīvojuma izmantošanas procedūra:

• paziņojums VID, ka grib piemērot MVU atbrīvojumu citā ES dalībvalstī,

• VID piešķirs PVN reģistrācijas numuru ar kodu «EX». 

!!! Notiks VID sadarbība ar citu ES dalībvalstu nodokļu administrācijām sliekšņu kontrolei.
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PVN reģistrācijas slieksnis

MVU sliekšņa summa nemainās (50 000 EUR), BET

1) turpmāk rēķinās par kalendāro gadu (nevis jebkuriem 12 mēnešiem);

2) papildus iekšzemē veiktiem apliekamajiem darījumiem sliekšņa summā iekļaus ar PVN 
neapliekamos darījumus ar nekustamajiem īpašumiem (īre, lietota īpašuma pārdošana), 
kā arī finanšu un apdrošināšanas pakalpojumus (52.p. 1.d. 20.-22. un 24.-26.punkti). 

!!! reģistrācijas slieksnī neiekļauj: 

1) piegādāto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtību; 

2) 2. punktā minēto neapliekamo darījumu vērtību, ja tiem ir gadījuma raksturs un tie nepārprotami atšķiras no nodokļa maksātāja
veiktās saimnieciskās darbības veida.

Reģistrācijas brīdis:

• nākamā gada 1.janvāris, ja sliekšņa pārsniegums līdz 5000 EUR (10%) – iesniegums VID 
līdz 30.novembrim (vai 31.decembrim, ja noticis decembrī), PVN jāmaksā no 1.janvāra;

• uzreiz, ja sliekšņa pārsniegums virs 5000 EUR – iesniegums līdz nākamā mēneša 
15.datumam, PVN jāmaksā no 55 000 EUR pārsnieguma summas (34.pants).

• uzreiz, ja ES kopā sasniegts 100 000 EUR apgrozījums – iesniegums VID nākamajā darba 
dienā, PVN jāmaksā no nākamās dienas pēc ES sliekšņa pārsnieguma (34.pants).

• par 2024.gada sliekšņa summu – iesniegums līdz 15.01.2025. (tad PVN jāmaksā no 
reģistrācijas brīža. Ja nokavē – no 01.01.2025.)

!!! Ja PVN reģistrācijas slieksnis 50 000 EUR iepriekšējā kalendāra gadā ir pārsniegts, PVN maksātājs nevar izmantot MVU atbrīvojumu 
(atreģistrēties/nereģistrēties) tekošā kalendāra gada laikā. 

!!! Var nereģistrēties, ja veikti tikai 2.punktā minētie neapliekamie darījumi (59.p. 11.d.).

13/12/2024 21



MVU reģistrācija īpašā režīmā (139.2 pants)

LV vai ES MVU var piemērot 59.panta reģistrācijas slieksni, ja :

 pārsniedz slieksni 10 000 EUR preču iegādēm ES teritorijā;

 saņem pakalpojumus no citām valstīm (ES un 3.), kur vietu nosaka pēc 
vispārīgā principa.

MVU īpašā režīma piemērošana:

• PVN jāreģistrējas PVN reģistrā, bet ar atzīmi par īpašā režīma piemērošanu –
PVN par realizāciju nemaksās un PVN deklarācijas nebūs jāsniedz.

• līdz nākamā mēneša 20.datumam jāsniedz Paziņojums par PVN samaksu unlīdz
23.datumam jānomaksā PVN par preču/pakalpojumu iegādēm no ārvalstīm
(izņemot importu).

!!! plānoti grozījumi MUN likumā, lai šādiem MVU nenoņem MUN maksātāja statusu.

!!! Grozījumi spēkā no 01.07.2025.
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PVN – 0% likme

 Preču iegādes ES teritorijā LR Nacionālo bruņoto spēku apgādei -

precēm, kas iegādātas vai piegādātas citā ES dalībvalstī ar atbrīvojumu 

no PVN, bet tiek transportētas uz Latviju, PVN piemērojams vispārējā 

kārtībā

 PVN 0% likme, balstoties uz PVN vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma 

sertifikātu, preču piegādēm un pakalpojumiem LV reģistrētu diplomātisko 

un konsulāro pārstāvniecību oficiālajām vajadzībām (pārstāvniecību 

personālam nekas nemainās - jāmaksā PVN un jāprasa atmaksa).

 PVN 0% likme preču piegādēm, kas veiktas uz līguma vai cita darījumu 

dokumenta pamata bez maksas SLO, kas tālāk šīs preces eksportē vai 

piegādā citas ES dalībvalsts atzītai struktūrai, kas tās eksportē humānās 

palīdzības un labdarības ietvaros.
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PVN – citi grozījumi

Darījuma vietas noteikšana

 virtuālajiem kultūras, mākslas, sporta, zinātnes, izglītības, izklaides vai 

citiem līdzīga rakstura pasākumiem (20.pants) - pakalpojumu saņēmēja 

adrese.

 Elektroniskie sakaru, apraides un elektroniski sniegtie pakalpojumi, kas 

sniegti vai izmantoti ārpus ES (30.pants) – maiņa uz vispārīgo principu.

Neapliekamie darījumi (izglītība un medicīna)

 ar pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumiem cieši saistītu pakalpojumu 

sniegšana, ko veic pati iestāde (t.sk. ēdināšana audzēkņiem un 

darbiniekiem)

 pacientu transportēšanas pakalpojumi – redakcionāli precizēts;

 zobārstniecība un zobu higiēna – vairs netiek atsevišķi izdalīti no citiem 

medicīnas pakalpojumiem (zobu tehniķiem paliek atsevišķs atbrīvojums)
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PVN – citi grozījumi

 Reprezentatīva auto statuss izbeigsies pēc 60 mēnešiem (tāpat kā UIN) 
– pēc tam 50% priekšnodokļa atskaitīšanas ierobežojums uzturēšanas 
izmaksām;

 Fiskālā pārstāvja PVN reģistrācijai vai īpašais PVN režīma importam 
reģistrācijai būs pieļaujams viens pārkāpums iepriekšējo 12 mēnešu 
laikā, kur nodokļu vai informatīvās deklarācijas vai gada pārskata 
iesniegšanas termiņš kavēts ne vairāk kā 5 kalendārās dienas;

 Precizēts 138.p.2.p. attiecībā uz īpaša PVN piemērošanas režīma 
darījumos ar lietotām mantām, mākslas darbiem, kolekciju priekšmetiem 
un senlietām piemērošanu (lietotā reprezentatīvā auto tirdzniecība) –
režīmu var piemērot, ja pārdevējs nav atskaitījis priekšnodokli (52.p. 3., 
3.1 d.).

 61.pants (citas ES valsts maksātāja tiesības nereģistrēties) precizēts 
attiecībā uz  preču pagaidu uzglabāšanas vietām.
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PVN – MK not. precizējumi

Procesā - 24-TA-1498 grozījumi MK 03.01.2013. noteikumos Nr. 17 "Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības 
nodokļa maksāšanai un administrēšanai«

 jauns 159.1 punkts - nepārprotami nosaka, ka MK noteikumu Nr.17 159.punktā 
minēto izņēmumu daļā par reģistrētā PVN maksātāja priekšnodokļa atskaitīšanas 
tiesību ierobežošanu par transporta pakalpojumiem nepiemēro, ja ar transporta 
pakalpojumiem tiek nodrošināta reģistrēta PVN maksātāja darbinieku transportēšana 
no dzīvesvietas uz darba vietu un no darba vietas uz dzīvesvietu, kad darba 
specifikas dēļ darbiniekiem nav iespējams nokļūt darba vietā vai nokļūt pēc darba 
dzīvesvietā ar sabiedrisko transportu vai sabiedriskā transporta izmantošana, 
vērtējot pēc ceļā pavadītā laika un sabiedriskā transporta kursēšanas grafika, nav 
lietderīga salīdzinājumā ar darba devēja nodrošināto transporta pakalpojumu

 medicīnas pakalpojumi (1.piel.) = uztura rekomendācija, paliatīvās aprūpes mobilās 
komandas pakalpojums, farmaceitiskā aprūpe

 arī pirmsskolas izglītības iestāžu saviem darbiniekiem sniegtos ēdināšanas 
pakalpojumus, kurus sniedz pati šī iestāde, neapliek ar PVN (22.3p.)

 treniņu nodarbības, bērnu nometnes – izslēdz vecuma ierobežojumu atbrīvojumu 
piemērošanai (svītro 29.2., 33.p., 29.3.p. groz.)

 iesnieguma PVN reģistrācijai formu precizējumi, PVN reģistrācijai sliekšņa aprēķins tūrisma 
operatoriem, kas piemēro PVN likuma 136.pantā noteikto  īpašo režīmu

13/12/2024 26



Komerclikums

30.05.2024. Grozījumi - PN 66.1 un 66.2 punkts
Rīcība, ja akcionāru reģistrā nav pilni dati par akcionāru-FP - vārds, uzvārds, personas kods (ja nav 
personas koda, tad dzimšanas datums un personu apliecinoša dokumenta dati):

 līdz 30.09.2024. iesniedz UR akcionāru reģistru arī tad, ja ziņas par FP iztrūkst, bet prasa 
akcionāram trūkstošās ziņas iesniegt;

 līdz ziņu iesniegšanai – akcionāram nav tiesību atsavināt akcijas vai apgrūtināt tās, nav balsstiesību 
(arī nosakot pārstāvības normu), AS attiecīgajam akcionāram neizmaksā dividendes;

 ja līdz 31.12.2024. akcionāru reģistrā nevar ierakstīt jebkādus FP datus - AS iesniedz tiesā 
pieteikumu par uzaicinājuma izdarīšanu un īpašuma tiesību uz akcijām dzēšanu, akcijām pārejot AS 
īpašumā (attiecīgi AS tālāk akcijas atsavina vai dzēš, samazinot pamatkapitālu).

14.11.2024. Grozījumi - precizē
 minimālo akcijas nominālvērtību – 0,01 EUR (iepriekš 0,10 EUR), 230.pants;

 valdes locekļu tiesības uz ar bērna aprūpi saistītiem atvaļinājumiem (224.1 un 308.1 pants, PN
87.punkts).

 pamatkapitāla apmaksu ar kriptovalūtu (154. panta 2.2 daļa, grozījumi 154. panta ceturtajā daļā un
202. panta otrās daļas 7. punktā, stājas spēkā 30.12.2024.);

 ārkārtas dividendes – 161.1pantā precizēts, ka ārkārtas dividendēs var izmaksāt ne vairāk kā 85% no
peļņas, kas gūta periodā, par kuru ārkārtas dividendes noteiktas.
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Citi aktuāli
 01.01.2025. jāuzsāk piemērot NACE 2.1. red.
Komisijas 2022. gada 10. oktobra Deleģētā Regula (ES) 2023/137, ar kuru groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.
1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju (Dokuments attiecas uz EEZ)

 31.10.2024. grozījumi Grāmatvedības likumā – e-rēķini

 26.09.2024. Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā –
sliekšņiem (apgrozījums, bilances kopsumma) +25%*; vadības ziņojuma saturs;
termins «būtiski nemateriālie resursi»

 26.09.2024. Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums

 Sākot ar pārskata gadu, kurš sākas 22.06.2024., uzsāk piemērot Informācijas
par ieņēmumiem un ienākuma nodokļiem atklāšanas likumu

 21.11.2024. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā – līdz
31.12.2025. varēs saņemt ar IIN neapliekamu atlīdzību par izmitināšanu

 30.05.2024. Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā - fiskālās
kadastrālās vērtības izmantošana NĪN aprēķiniem

 Informatīvais ziņojums «Par oficiālās elektroniskās adreses ieviešanas
progresu» (22-TA-3220) – 19.11.2024. pieņemts MK
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PALDIES!
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